RESOLUÇÃO Nº 81-CGB-GEO/CPTL/UFMS, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE
GEOGRAFIA - BACHARELADO - DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de sua
atribuição legal que lhe confere o art. 9º, caput, inciso VIII do art. 9º do
Regimento Interno dos Colegiados de Curso, aprovado pela Resolução nº
149-COUN/UFMS, de 7 de dezembro de 2021, e considerando o contido no
processo nº 23448.001910/2024-31, resolve, ad referendum:

Art. 1º Instituir o Manual de Atividades Complementares para
orientar sobre os procedimentos necessários para o desenvolvimento da
Componente Curricular Não Disciplinar de Atividades Complementares, na
forma do Anexo.

§ 1º O manual é de natureza orientativa, sendo elaborado em
conformidade com o disposto no Regulamento das Atividades
Complementares dos Cursos de Graduação da UFMS.

§ 2º Os procedimentos definidos no manual não se sobrepõem
às normativas institucionais em vigor.

Art. 2º Os procedimentos omissos no manual serão resolvidos

pelo Colegiado de Curso.
Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica em

casos omissos no Regulamento das Atividades Complementares dos
Cursos de Graduação da UFMS.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua

publicação.

VALÉRIA RODRIGUES PEREIRA

ANEXO - MANUAL DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE
GEOGRAFIA - BACHARELADO/CPTL

(RESOLUÇÃO nº 81-CGB-GEO/CPTL/UFMS, de 14 de junho de 2024.)

Documento assinado eletronicamente por
Valeria Rodrigues Pereira, Presidente de
Colegiado, em 14/06/2024, às 14:29,
conforme horário oficial de Mato Grosso do

Resolução 81 (4899355)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 1

17/06/2024

N° 8314
Pg. 87

Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4899355 e o código CRC
E14B0D28.

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (BACHARELADO)
Av Capitão Olinto Mancini 1662

Fone:
CEP 79603-011 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.001910/2024-31 SEI nº 4899355

Resolução 81 (4899355)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 2

17/06/2024

N° 8314
Pg. 88

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campus de Três Lagoas – CPTL,

Curso de Geografia

MANUAL PARA AS ATIVIDADES COMPLEMENTARES (ACS-ND)

DO CURSO DE GEOGRAFIA, CPTL/UFMS

APRESENTAÇÃO

Este manual tem como objetivo orientar os/as estudantes do Curso de

Geografia, CPTL/UFMS, quanto ao cumprimento do Componente Curricular Não

Disciplinar de Atividades Complementares

A Resolução nº 830-Cograd/UFMS, de 1º de março de 2023, regulamenta as

Atividades Complementares dos Cursos de Graduação da UFMS e na matriz

curricular do projeto pedagógico do curso as ACS-ND constam como obrigatória.

As Atividades Complementares são atividades extraclasse relevantes para a

formação do acadêmico que possibilitem o desenvolvimento de habilidades,

conhecimentos, competências e atitudes para o mundo do trabalho e o exercício da

cidadania. A tipologia das atividades e seu período de realização serão reconhecidas

mediante processo avaliativo de acordo com regulamento específico da UFMS.

Os discentes devem apresentar, no último semestre do Curso, os

comprovantes das atividades realizadas ao longo de sua formação acadêmica que

serão contabilizadas como Atividades Complementares de acordo com a planilha de

pontuação para cada tipo de atividade.

No presente documento são apresentados:

1. Caracterização Atividades Complementares no Curso de Geografia;

2. Orientações para envio das Atividades Complementares para análise da

Coordenação.

Em complemento, o Apêndice 1 traz a Listagem de Atividades

Complementares.

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 3

17/06/2024

N° 8314
Pg. 89

1. CARACTERIZAÇÃO ATIVIDADES COMPLEMENTARES NO CURSO DE GEOGRAFIA

As Atividades Complementares são reguladas pela Resolução nº 830-Cograd,

de 1º de março de 2023, que aprova o Regulamento das Atividades Complementares

dos Cursos de Graduação da UFMS. Nele existe a previsão de diversas atividades

que podem ser realizadas pelos estudantes considerando sua formação geral,

específica e as inovações na área do Curso.

Em complemento, a Resolução Nº 185-CGL/GEO/CPTL/UFMS, de 10 de julho

de 2023, incluiu outros itens na Tabela de Pontuação das Atividades Complementares

do Curso de Geografia, CPTL/UFMS:

- Frequência de palestras acadêmicas: 1 ponto para cada 2 horas;

- Resumos em eventos científicos: 5 pontos por trabalho;

- Publicação de relatos de experiência: 5 pontos por trabalho;

- Nota técnica publicada em periódico científico em Geografia: 4 pontos por

publicação;

- Nota técnica publicada em periódico científico em áreas afins: 2 pontos por

publicação;

- Capítulo de livros na área de Geografia: 10 pontos por publicação;

- Livros na área de Geografia: 50 pontos por publicação;

- Publicação em jornal ou revista/magazine: 4 pontos por publicação;

- Relatórios técnicos: 4 pontos por publicação;

- Mapas em obras de terceiros: 2 pontos por trabalho;

- Ministrante de palestras: 5 pontos por palestra;

- Ministrante de cursos, oficinas e treinamentos: 5 pontos por atividade;

- Desenvolvimento de material didático ou instrumental: 2 pontos por

produção;

- Disciplina cursada em pós-graduação como aluno especial: 10 pontos por

disciplina.

A tabela completa com todos os itens elencados das atividades

complementares, constam no Apêndice 1 deste manual.

A gestão e o aproveitamento das Atividades Complementares ocorrem por

meio do Sistema Siscad. Neste sistema, o estudante submete a documentação das

Atividades Complementares para verificação da Coordenação de Curso que analisa

e valida, no sistema, cada comprovante enviado.

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 4

17/06/2024

N° 8314
Pg. 90

No Curso de Graduação em Geografia do CPTL, as Atividades

Complementares incluem atividades extraclasse e são compostas por atividades

relevantes para a formação do estudante, em especial em habilidades e

competências.

Podem ser consideradas como Atividades Complementares, atividades

realizadas na mesma área de conhecimento do Curso ou em áreas afins, em especial

aquelas que desenvolvam no estudante as habilidades e competências para

formação técnica, cidadã, sustentável e internacional.

As atividades deverão ser realizadas pelo estudante ao longo do Curso, sendo

que a sua conclusão não deverá exceder o prazo máximo de integralização curricular

do estudante no Curso.

 A carga horária total das Atividades Complementares deverá ser cumprida

com pelo menos dois tipos de atividades diferentes, independentemente da carga

horária cumprida em cada tipo.

Além disso, para comprovar a execução e a sua participação efetiva nas

atividades, o estudante deverá apresentar Certificado, Declaração ou outro

documento com informações específicas das atividades realizadas.

No Curso de Geografia Bacharelado, a carga horária a ser cumprida em

Atividades Complementares é de 170 horas e no Curso de Geografia Licenciatura de

233 horas, sendo requisito indispensável à conclusão do Curso.

2. ORIENTAÇÕES PARA ENVIO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES PARA

ANÁLISE DA COORDENAÇÃO

1. Acesse o Sistema Acadêmico de Graduação – Siscad (https://siscad.ufms.br/)

e logar com passaporte e senha do aluno;

2. Ao acessar o SISCAD, clique na guia CCND, localizada à esquerda, na tela;

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 5

17/06/2024

N° 8314
Pg. 91

3.Clique em “Iniciar Nova CCND”;

4.Escolha a opção “Atividades Complementares”;

5.Preencha as informações solicitadas;

6. Faça o upload do arquivo;

7. Clique em “submeter para análise”.

Contato da Coordenação do Curso de Geografia:

Emails: geoba.cptl@ufms.br; geoli.cptl@ufms.br. Telefones (67) 3509 3725, 3509 3782.

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 6

17/06/2024

N° 8314
Pg. 92

APÊNDICE 1- Listagem de Atividades Complementares

Nome
Pontuação por

CH ou item
Descrição

da pontuação Curso

Atividades Orientadas de Ensino (AOE) 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Conclusão de curso de Libras 10 10 pontos 0000 - TODOS OS CURSOS

Curso de língua estrangeira 10 10 pontos por semestre

cursado

0000 - TODOS OS CURSOS

Disciplinas Optativas, cursadas como

enriquecimento curricular

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Doação de sangue ou medula óssea 3 3 pontos por doação 0000 - TODOS OS CURSOS

Estágios obrigatórios e não obrigatórios 1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de Diretoria de Empresa Júnior 1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de Diretoria de entidades e

associações estudantis

10 10 pontos por ciclo de

representação

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de equipe em ações de ensino 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de equipe em ações de extensão 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de equipe em ações de inovação

ou empreendedorismo

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro de equipe em ações de pesquisa 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro do Programa de Educação

Tutorial (PET) e PET-SAÚDE

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro do Programa Institucional de

Iniciação à Docência (Pibid) e Residência

Pedagógica

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro dos Programas Institucionais de

Extensão (PBEXT e PVEXT)

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Membro dos Programas Institucionais de

Iniciação Científica (Pibic e Pivic)

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Monitoria de Ensino 1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como ouvinte em bancas

públicas de trabalho de conclusão de

curso, dissertações e teses

2 2 pontos por banca 0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em ações

de ensino

1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em ações

de extensão

1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em ações

de inovação ou empreendedorismo

1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em ações

de pesquisa

1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em cursos

e minicursos

1 1 ponto a cada duas

horas atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação como público-alvo em

eventos técnicos, científicos, culturais ou

esportivos

1 1 ponto a cada 2 horas

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação em ações de sustentabilidade 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação em ações de voluntariado 1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 7

17/06/2024

N° 8314
Pg. 93

Participação em atividades nas eleições

realizadas pelo TRE

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação em eventos técnicos,

científicos, culturais ou esportivos

(apresentador ou organizador)

1 1 ponto por hora

atividade

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação em Órgãos Colegiados 10 10 pontos por ciclo de

representação

0000 - TODOS OS CURSOS

Participação na Avaliação Institucional da

UFMS

2 2 pontos por

participação

0000 - TODOS OS CURSOS

Prêmios e homenagens - nível estadual 20 20 pontos por prêmio

ou homenagem

0000 - TODOS OS CURSOS

Prêmios e homenagens - nível

internacional

40 40 pontos por prêmio

ou homenagem

0000 - TODOS OS CURSOS

Prêmios e homenagens - nível municipal 10 10 pontos por prêmio

ou homenagem

0000 - TODOS OS CURSOS

Prêmios e homenagens - nível nacional 30 30 pontos por prêmio

ou homenagem

0000 - TODOS OS CURSOS

Publicação de trabalhos científicos - Qualis

A1

50 50 pontos por trabalho 0000 - TODOS OS CURSOS

Publicação de trabalhos científicos - Qualis

A2

40 40 pontos por trabalho 0000 - TODOS OS CURSOS

Publicação de trabalhos científicos - Qualis

A3

30 30 pontos por trabalho 0000 - TODOS OS CURSOS

Publicação de trabalhos científicos - Qualis

A4

20 20 pontos por trabalho 0000 - TODOS OS CURSOS

Publicação de trabalhos científicos - Qualis

B1 ou menor

10 10 pontos por trabalho 0000 - TODOS OS CURSOS

Capítulos de Livros 10 10 pontos por

publicação

0701 - GEOGRAFIA

Desenvolvimento de material didático ou

instrucional

2 2 pontos por atividades 0701 - GEOGRAFIA

Disciplinas Cursadas em pós-graduação

como aluno especial

10 10 pontos por disciplina 0701 - GEOGRAFIA

Frequência em Palestra Acadêmica 1 1 ponto a cada 2 horas 0701 - GEOGRAFIA

Mapas em obras de terceiros 2 2 ponto por trabalho 0701 - GEOGRAFIA

Ministrante de cursos, oficinas e

treinamentos

5 5 pontos por trabalho 0701 - GEOGRAFIA

Ministrante de palestras 5 5 pontos por trabalho 0701 - GEOGRAFIA

Nota técnica publicada em periódico

científico em Geografia

2 2 pontos por

publicação

0701 - GEOGRAFIA

Publicação de livros 50 50 pontos por

publicação

0701 - GEOGRAFIA

Relatórios técnicos 4 4 pontos por

publicação

0701 - GEOGRAFIA

Relatos de Experiência 5 5 pontos por trabalho 0701 - GEOGRAFIA

Resumos em eventos científicos 5 5 pontos por trabalho 0701 - GEOGRAFIA

Texto publicado em jornal ou

revista/magazine

4 4 pontos por

publicação

0701 - GEOGRAFIA

Capítulos de Livros 10 10 pontos por

publicação

0796 - GEOGRAFIA

Desenvolvimento de material didático ou

instrucional

2 2 pontos por atividades 0796 - GEOGRAFIA

Disciplinas Cursadas em pós-graduação

como aluno especial

10 10 pontos por disciplina 0796 - GEOGRAFIA

Frequência em Palestra Acadêmica 1 1 ponto a cada 2 horas 0796 - GEOGRAFIA

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 8

17/06/2024

N° 8314
Pg. 94

Mapas em obras de terceiros 2 2 pontos por atividades 0796 - GEOGRAFIA

Ministrante de cursos, oficinas e

treinamentos

5 5 pontos por trabalho 0796 - GEOGRAFIA

Ministrante de palestras 5 5 pontos por atividade 0796 - GEOGRAFIA

Nota técnica publicada em periódico

científico em Geografia

2 2 pontos por

publicação

0796 - GEOGRAFIA

Publicação de livros 50 50 pontos por

publicação

0796 - GEOGRAFIA

Publicação de relatos de Experiência 5 5 pontos por trabalho 0796 - GEOGRAFIA

Relatórios técnicos 4 4 pontos por

publicação

0796 - GEOGRAFIA

Resumos em eventos científicos 5 5 pontos por trabalho 0796 - GEOGRAFIA

Texto publicado em jornal ou

revista/magazine

4 4 pontos por

publicação

0796 - GEOGRAFIA

Manual Orientação Atividades Complementares (4899082)         SEI 23448.001910/2024-31 / pg. 9

17/06/2024

N° 8314
Pg. 95